

Handläggare
Johan Andersson
Telefon: 08-508 02 012

Till
Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd
2017-04-27

En gemensam deltagarstyrd ekoenhet för omställning, hållbarhet och integration

Svar på medborgarförslag.

Förvaltningens förslag till beslut

Medborgarförslaget besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.

Patrik Derk
förvaltningsdirektör

Johan Hernman
kanslichef

Sammanfattning

Ett medborgarförslag har lämnats till stadsdelsnämnden. Förslagsställarna vill att förvaltningen tar fram en vision och projektplan för utveckling av en enhet för stadsodling på Järvafältet. På sikt ska enheten kunna bidra med bland annat arbetsträning, introduktion för nyanlända och forskning. Förslagsställarna pekar ut Hästa gård som en särskilt lämplig plats för detta. Förvaltningen är positiv till ambitionen att arbeta för en ekologiskt hållbar utveckling. I dag finns dock ett gällande arrendeavtal för Hästa gård som sträcker sig till den 31 december 2017. Därefter kommer flera förvaltningar utreda vilken typ av verksamhet som lämpar sig för Hästa gård.

Bakgrund

Ett medborgarförslag har lämnats till nämnden. Förslaget innebär att staden tar fram en vision och en strukturerad projektplan för utveckling av en stadsodlingsenhet på Järvafältet. Arbetet ska bygga på deltagardemokratiska och kooperativa styres- och samarbetsformer. Programmet bör enligt förslagsställarna utvecklas i samverkan med boende, föreningar och stadsdelens styrande.

Ärendet

Förslagsställarna vill att ideella och ekonomiska odlingsföreningar mot låga arrendekostnader ska få tillgång till odlingsenheter på cirka två hektar. Villkoren för detta ska vara att föreningarna arbetar ekologiskt, demokratiskt och mångfaldsinriktat.

Odlingsföreningarna bör enligt förslaget bilda ett utvecklingsråd tillsammans med stadsdelsförvaltningen. Rådet ska arbeta med den långsiktiga utvecklingen av Hästa gård för att omvandla denna till en experimentell enhet för ekologisk stadsodling. Rådet ska också samverka med forsknings- och utbildningssäten i landet och undersöka hur enheten ska kunna erbjuda jobb, rehabilitering, arbetsträning, praktik, introduktion för nyanlända och resiliensforskning.¹

Förslagsställarna pekar på risker med den globaliserade livsmedelsmarknaden, som klimatpåverkan och minskade möjligheter till självförsörjning. De menar att stadsodling kan vara ett sätt att minska städernas sårbarhet vid krissituationer.

Förslagsställarna uppmärksammar de ojämlika förhållanden som råder i Stockholm. Hälsoskillnaderna är stora mellan innerstadsdelar och förorter som Rinkeby-Kista och medellivslängden i innerstaden är tydligt längre. Den föreslagna typen av stadsodling kan enligt förslagsställarna ge människor nya erfarenheter och ökad förståelse för ekologiska sammanhang. Arbetet med odlingen kan öka tryggheten och i förlängningen också bidra till minskad kriminalitet.

Hästa gård är enligt förslagsställarna en unik resurs för odling. När det nuvarande arrendeavtalet löper ut bör förvaltningen därför använda Hästa gård för lokal matförsörjning, experimentell odling, leveranser till skol- och omsorgskök samt småskalig produktion av biogas och kompost. På sikt kan arbetet växa och producera mat för många människor i Stockholmsområdet.

Förslagsställarna menar att den presenterade visionen passar väl med stadens inriktningsmål för 2017: ett sammanhållet Stockholm som är såväl klimatsmart som ekonomiskt och demokratiskt hållbart.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom kansliavdelningen.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen är positiv till ambitionen att arbeta för en ekologiskt hållbar utveckling. Förslaget att etablera en odlingsverksamhet på Hästa gård kan dock inte genomföras i dagsläget. Det nuvarande arrendeavtalet gäller till och med den 31 december 2017. Därefter kommer flera facknämnder utreda frågan om framtida verksamhet på Hästa gård. I detta arbete kommer även Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd vara delaktig.

Bilaga

1. Medborgarförslag